APROVADO
Em 13/08/2024

Vicente Augusto da Costa
Presidente

MOÇÃO Nº 47/2024

O Vereador infra-assinado, no uso de suas atribuições regimentais, submete à
consideração do Colendo Plenário a presente MOÇÃO DE APLAUSOS PELO DIA DO
ADVOGADO, comemorado anualmente em 11 de agosto.

CONSIDERANDO que o advogado é um profissional indispensável para a
administração da justiça e o exercício da advocacia é essencial para a garantia dos
direitos fundamentais, para a defesa do Estado Democrático de Direito e para a
promoção da justiça social;

CONSIDERANDO que esses profissionais atuam em diversas áreas do direito, como
cível, criminal, trabalhista, tributário, empresarial, entre outras, contribuindo de maneira
significativa para a pacificação social e para o fortalecimento das instituições
democráticas;

CONSIDERANDO que além de prestarem assistência jurídica, muitas vezes se
dedicam ao ensino e à pesquisa, disseminando o conhecimento jurídico e formando
novas gerações de profissionais;

Nesta data parabenizo o Dr. Luis Gustavo Di Giaimo, nascido em 6 de fevereiro de
1981, em São Paulo. Em 1983, sua família mudou-se para Santana de Parnaíba,
estabelecendo-se no bairro da Fazendinha. Luis Di Giaimo estudou na escola Colaço,
onde iniciou sua jornada educacional.

Em 2001, ingressou na Universidade Paulista (UNIP) para cursar Direito, concluindo
sua graduação em 2005.

Desde 2006, Luis Di Giaimo dedica-se à advocacia, na defesa de seus clientes,
construindo uma trajetória sólida e respeitada no mercado. Fundou seu escritório em
2006, estabelecido no bairro da Fazendinha há mais de 15 anos, e desde então, vem
prestando serviços jurídicos de excelência.

Ao longo de sua carreira, Luis Di Giaimo já atuou em mais de 1600 processos,
adquirindo vasta experiência e reconhecimento na área. Além da graduação, ele
também possui uma pós-graduação em Direito e Processo do Trabalho, o que fortalece
ainda mais sua expertise.

Com atualizações constantes, atrelado ao uso de inovações tecnológicas, seu
escritório oferece serviços tanto presenciais quanto online, permitindo um alcance

C
Â

M
A

R
A

 M
U

N
IC

IP
A

L
D

E
 S

A
N

T
A

N
A

 D
E

 P
A

R
N

A
ÍB

A
 0

5-
A

G
O

-2
02

4
15

:5
1

I-
00

56
04

nacional. Atualmente, Luis Di Giaimo possui processos ativos em 14 estados do Brasil,
atendendo clientes de todo o país com dedicação e competência.

Diante do exposto e em nome do Dr. Luís, estendo essa homenagem a todos os
advogados da nossa cidade, desejando que continuem alcançando grandes sucessos
em suas carreiras e contribuindo para um mundo melhor.

Plenário Antônio Branco, 05 de Agosto de 2024.

SILVINHO FILHO
(Silvio Eduardo Conegliam Peccioli)

VEREADOR - PSD

C
Â

M
A

R
A

 M
U

N
IC

IP
A

L
D

E
 S

A
N

T
A

N
A

 D
E

 P
A

R
N

A
ÍB

A
 0

5-
A

G
O

-2
02

4
15

:5
1

I-
00

56
04

SUBSCRITOS

MOÇÃO Nº 47 - Aplausos pelo dia do ADVOGADO, comemorado
anualmente em 11 de agosto.

CERTIFICO que os Vereadores: PRESIDENTE VICENTE AUGUSTO DA
COSTA E ANGELO DA SILVA SOUZA, solicitaram a subscrição do
presente MOÇÃO, conforme comprova ata eletrônica da 22ª Sessão
Ordinária realizada em 13.08.2024, nos termos do Artigo 153 §1º do
Regimento Interno.

Santana de Parnaíba, 14 de Agosto de 2024.

ROSILENE RODRIGUES DOS SANTOS SUGAHARA

Chefe da Seção de Apoio à Atividade Legislativa

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

http://www.tcpdf.org